

MUNICÍPIO DE NITERÓI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2020

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JUL/2019	AGO/2019	SET/2019	OUT/2019	NOV/2019	DEZ/2019	JAN/2020	FEV/2020	MAR/2020	ABR/2020	MAI/2020	JUN/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	230.261.045,2	404.730.414,4	211.712.381,3	227.655.547,6	420.915.380,3	243.203.455,6	396.178.662,7	501.753.852,4	242.047.443,8	187.931.121,3	314.973.803,6	188.399.546,3	3.569.762.654,5	3.452.588.379,9
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	72.426.584,6	72.295.450,2	72.933.252,5	70.372.868,4	66.418.329,9	63.815.193,7	224.641.665,8	68.645.313,7	70.124.721,5	42.286.994,2	45.925.025,1	53.140.861,0	923.026.260,6	1.041.374.567,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	27.383.952,8	26.768.363,8	26.807.185,2	27.573.603,7	25.520.211,4	7.565.072,1	163.360.341,2	25.399.801,4	26.167.264,5	19.831.851,9	20.462.002,2	23.147.289,5	419.986.939,7	510.624.927,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	26.059.681,8	29.260.190,0	26.717.356,5	25.360.211,7	24.912.442,2	26.589.106,2	30.002.068,3	25.625.188,3	26.536.895,2	11.728.526,9	10.470.176,8	11.811.323,6	275.073.167,5	352.040.040,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	6.689.139,8	5.420.642,1	5.418.944,2	4.586.205,0	4.200.602,0	6.134.320,8	5.031.059,2	3.962.923,5	4.239.942,5	1.950.311,8	2.334.525,3	3.364.841,6	53.333.457,8	53.188.400,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	8.770.987,3	7.456.723,1	10.649.797,2	9.044.243,4	8.633.628,8	17.538.352,4	7.589.090,0	8.656.478,3	8.853.245,0	6.192.996,5	8.990.148,3	11.486.169,4	113.861.859,7	68.755.440,0
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.522.822,9	3.389.531,2	3.339.969,4	3.808.604,6	3.151.445,5	5.988.342,2	18.659.107,1	5.000.922,2	4.327.374,3	2.583.307,1	3.668.172,5	3.331.236,9	60.770.835,9	56.765.760,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.528.341,1	9.446.782,8	8.675.107,7	8.927.560,0	9.789.661,2	13.541.636,6	10.099.777,9	10.028.601,3	10.308.986,3	10.358.418,4	9.926.641,5	9.656.453,8	119.287.968,6	127.875.726,8
RECEITA PATRIMONIAL	11.032.907,8	8.713.386,9	17.413.940,5	17.252.711,9	4.410.624,0	29.612.716,5	7.289.737,3	-5.051.176,3	2.943.435,4	5.146.735,0	-22.768.633,8	21.281.725,3	97.278.110,5	79.848.466,1
Rendimentos de Aplicação Financeira	9.406.015,5	7.108.591,0	15.927.996,7	15.841.748,8	2.784.689,3	28.098.416,9	5.856.017,2	-6.551.853,7	1.524.054,4	3.812.964,4	-23.867.746,8	20.047.603,6	79.988.497,3	60.625.469,6
Outras Receitas Patrimoniais	1.626.892,3	1.604.795,9	1.485.943,8	1.410.963,1	1.625.934,7	1.514.299,6	1.433.720,1	1.500.677,4	1.419.381,0	1.333.770,6	1.099.113,0	1.234.121,7	17.289.613,2	19.222.996,5
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	140.202,8	238.172,9	248.778,2	202.877,9	181.393,6	136.216,4	138.209,2	139.989,9	192.379,3	102.169,1	156.291,6	131.569,5	2.008.250,4	1.106.782,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	136.124.067,0	309.182.263,1	110.808.808,1	128.628.556,9	337.074.285,5	139.782.765,3	152.468.057,6	426.622.779,2	157.261.580,2	128.915.844,2	281.020.668,3	103.123.570,6	2.411.013.246,0	2.179.360.137,2
Cota-Parte do FPM	6.872.795,2	5.016.671,8	4.465.577,8	4.111.144,3	5.579.411,1	9.511.974,9	5.612.247,2	8.109.446,7	4.741.817,9	4.648.031,3	4.856.140,5	3.953.158,8	67.478.417,5	92.213.472,0
Cota-Parte do ICMS	39.164.575,1	36.842.647,8	35.845.849,3	44.058.097,9	38.493.190,8	49.908.577,1	46.464.538,6	46.297.353,7	51.453.933,0	36.451.129,1	33.444.513,7	37.501.467,9	495.925.874,0	411.840.000,0
Cota-Parte do IPVA	3.062.228,1	2.338.398,2	1.906.924,2	1.924.689,9	1.185.037,0	1.735.244,7	21.058.991,1	27.817.495,1	12.537.022,9	5.482.475,1	1.858.863,9	2.866.186,7	83.773.556,9	93.830.400,0
Cota-Parte do ITR	2.758,0	763,1	1.828,6	4.858,3	1.547,2	118,9	379,0	278,5	6,1	0,0	0,0	0,0	12.537,7	32.448,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.267.264,0
Transferências da LC 61/1989	1.032.057,0	847.738,4	1.058.580,3	1.079.020,3	934.234,3	1.344.592,4	950.253,9	1.117.872,9	1.212.327,5	1.105.724,0	927.029,7	968.027,4	12.577.458,1	14.603.659,0
Transferências do FUNDEB	9.137.558,6	8.719.181,5	6.251.061,9	10.219.039,3	9.089.818,0	12.249.069,7	10.439.434,6	11.527.353,9	10.504.096,8	8.483.628,3	6.717.416,4	7.341.949,2	110.679.608,2	112.000.000,0
Outras Transferências Correntes	76.852.095,0	255.416.862,3	61.278.986,0	67.231.706,9	281.791.047,1	65.033.187,6	67.942.213,2	331.752.978,4	76.812.376,0	72.744.856,4	233.216.704,1	50.492.780,6	1.640.565.793,6	1.451.572.894,2
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.008.942,0	4.854.358,6	1.632.494,3	2.270.972,6	3.041.086,1	-3.685.072,8	1.541.215,1	1.368.344,7	1.216.341,0	1.120.960,3	713.810,9	1.065.366,1	17.148.818,9	23.022.699,9
DEDUÇÕES (II)	14.691.767,1	15.334.727,9	18.558.117,8	16.414.644,3	15.834.018,1	22.762.718,1	20.674.364,8	22.492.684,4	19.899.137,2	15.516.348,8	14.210.957,3	14.927.570,5	211.317.056,3	195.133.196,3
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	5.211.451,4	5.754.865,4	5.434.887,3	5.716.618,1	6.379.232,7	10.275.259,5	5.703.610,1	5.650.206,7	5.723.216,1	5.711.800,9	5.735.078,2	5.599.255,5	72.895.481,9	71.975.747,7
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	1.279,5	570.618,7	311.991,6	462.464,1	216.101,4	556.220,3	153.472,7	173.988,3	186.899,6	267.076,1	258.569,6	270.546,9	3.429.228,8	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	9.479.036,2	9.009.243,8	12.811.238,9	10.235.562,1	9.238.684,0	11.931.238,3	14.817.282,0	16.668.489,4	13.989.021,5	9.537.471,8	8.217.309,5	9.057.768,1	134.992.345,6	123.157.448,6
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	215.569.278,1	389.395.686,5	193.154.263,5	211.240.903,3	405.081.362,2	220.440.737,5	375.504.297,9	479.261.168,0	222.148.306,6	172.414.772,5	300.762.846,3	173.471.975,8	3.358.445.598,2	3.257.455.183,6

Fonte : Consolidação efetuada pela Secret.Munc.de Fazenda, conf.dados de cada Instituição.

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 3.358.445.598,19

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO NEVES BARRETO
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: YASMIM DA COSTA MONTEIRO